
COPIA 

 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152  

 

OGGETTO: misure di sostegno alle famiglie con figli frequentanti la scuola primaria, la scuola 
secondaria di primo o di secondo grado o professionale iscritti ad un corso universitario 
nell’anno scolastico/accademico 2019/2020 e/o 2020/2021 e/o 2021/2022, per 
l’acquisto della dotazione informatica ad uso didattico necessaria alla didattica a 
distanza nell’esercizio del diritto allo studio. Assegnazione. 

   
L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese 
di dicembre ad ore 17.30, 
 

23 dicembre 2021 

 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, nel rispetto delle 
disposizioni di sicurezza contro il rischio da Covid-
19 (possesso di Green Pass), è stata convocata la 
Giunta comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:  Assenti  24 dicembre 2021 
 giust. ing.   

1. CAROTTA Gianni     ove rimarrà esposta 
2. FINOTTI Renato    per 10 giorni consecutivi 
3. CAGLIEROTTI Davide     
4. STERNI Carol     
5. CAVALIERI Marta*     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
* in videoconferenza  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
Carotta Gianni nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
  

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 23.12.2021.  

 
 

Oggetto: misure di sostegno alle famiglie con figli frequentanti la scuola primaria, la scuola 
secondaria di primo o di secondo grado o professionale iscritti ad un corso universitario 
nell’anno scolastico/accademico 2019/2020 e/o 2020/2021 e/o 2021/2022, per l’acquisto 
della dotazione informatica ad uso didattico necessaria alla didattica a distanza 
nell’esercizio del diritto allo studio. Assegnazione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il 30 gennaio 2020, l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da 
Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- successivamente con il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020, il Consiglio dei Ministri ha 
prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato d'emergenza, ad oggi ulteriormente prorogato al 31 
dicembre 2021; 

con decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020 è stato previsto che le misure di contenimento 
siano adottate con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro della Salute; 

è’ stato dunque emanato il D.P.C.M. 9 marzo 2020 che ha esteso a tutto il territorio 
nazionale le misure di cui al precedente D.P.C.M. 8 marzo 2020 che hanno imposto importanti 
limitazioni agli spostamenti delle persone fisiche. In particolare, per quanto qui di interesse, hanno 
disposto la sospensione delle attività didattiche, progressivamente prorogata con più atti fino al 
termine dell’anno scolastico 2019/2020; 

la sospensione delle attività didattiche è stata disposta nelle istituzioni scolastiche e formative 
del Trentino con ordinanze del Presidente della Provincia Autonoma di Trento. In particolare con le 
ordinanze del 22, 24 e 28 febbraio 2020, 6 marzo 2020, 3 e 13 aprile 2020 è stata disposta, e 
progressivamente prorogata, la sospensione delle attività didattiche in tutte le scuole di ogni ordine 
e grado relativamente all’anno scolastico 2019/2020; 

nel periodo di sospensione delle attività didattiche in presenza, i provvedimenti normativi 
nazionali (in primis art. 4 comma 1 D.P.C.M. 1 marzo 2020), cui si sono conformati i provvedimenti 
provinciali (nello specifico ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento 3 marzo 
2020 seguita dalla circolare del Dipartimento istruzione e cultura del 6 marzo 2020), hanno 
riconosciuto la possibilità di svolgere a distanza le attività didattiche delle scuole di ogni ordine e 
grado, organizzata dalle istituzioni scolastiche nell’ambito della loro autonomia; 

con deliberazione n. 567 di data 30 aprile 2020, la Giunta provinciale di Trento ha 
confermato le indicazioni per la gestione delle attività didattiche già impartite ed ha approvato le 
necessarie indicazioni in materia di attivazione della didattica a distanza, nonché di valutazione 
degli apprendimenti e della capacità relazionale, valevoli per l’anno scolastico 2019/2020; 

il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 39 del 26 giugno 2020 ha fornito un quadro di 
riferimento entro cui progettare la ripresa delle attività scolastiche per l’anno scolastico 2020/2021, 
evidenziando la necessità per le scuole di dotarsi di un Piano scolastico per la didattica digitale 
integrata; 



con deliberazione della Giunta provinciale n. 1030 del 22 luglio 2020 è stato approvato Piano 
operativo dell'istruzione - anno scolastico 2020/2021 ed è stato adottato il Protocollo Salute e 
Sicurezza nelle scuole; successivamente con delibera del 28 agosto 2020 n. 1298, la Giunta 
provinciale ha approvato le linee di indirizzo per la didattica digitale integrata nelle istituzioni 
scolastiche e formative presenti sul territorio provinciale da applicare per l’anno scolastico 
2020/2021; 

la didattica a distanza ha rappresentato dall’inizio della pandemia il principale metodo di 
insegnamento; nel corso dell’anno scolastico 2020/2021 tale modalità di insegnamento ha 
riguardato principalmente gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado nonché gli 
studenti universitari, trovando altresì applicazione anche nei confronti degli studenti dei gradi 
inferiori laddove l’evoluzione della situazione epidemiologica ha determinato la necessità di 
ricorrere a periodi di sospensione dell’attività didattica in presenza anche non generalizzata (si 
pensi al riguardo a singole classi in quarantena al verificarsi di casi di positività tra gli studenti); 

con l’avvio del nuovo anno scolastico 2021/2022, le lezioni sono previste in presenza, fatta 
salva la necessità di attivare la didattica a distanza, se la situazione epidemiologica lo richiederà, 
anche limitatamente a singole classi; 

con la sospensione delle attività didattiche in presenza, le famiglie hanno dovuto 
improvvisamente gestire una situazione nuova, talvolta non disponendo di attrezzature adeguate 
(personal computer o computer portatile o tablet muniti di telecamera e microfono, stampanti, 
webcam pc con microfono, ecc.). L’introduzione della didattica a distanza ha infatti determinato la 
necessità che ogni alunno abbia a disposizione adeguati strumenti informatici per poter seguire 
quotidianamente le lezioni; 

l’emergenza sanitaria ha fatto emergere una fragilità economica in numerose famiglie per le 
quali l’accesso alla didattica a distanza ha comportato costi non sostenibili, specie laddove vi siano 
più minori; 

l’amministrazione comunale, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, ha quello di garantire 
lo sviluppo e la crescita dei minori favorendone la loro educazione, la parità sociale ed economica 
secondo il principio delle pari opportunità rimuovendo gli ostacoli alla partecipazione economica, 
sociale e politica delle persone che si trovino in condizioni di svantaggio;  

nell’ottica di garantire i servizi relativi all’istruzione, il Comune intende contribuire all’accesso 
alla tecnologia, non solo per consentire la didattica a distanza sperimentata nei mesi di lockdown e 
reintrodotta anche alla ripresa del nuovo anno scolastico 2021/2022 in determinate ipotesi ma 
anche per offrire a tutti gli studenti migliori condizioni di apprendimento; 

il Decreto MISE del 7 agosto 2020, nel contesto dell’emergenza sanitaria da Covid-19 ha 
promosso il Piano voucher per famiglie meno abbienti. Si tratta di un intervento di sostegno alla 
domanda per garantire la fruizione di servizi di connessione ad internet da parte di famiglie con 
ISEE non superiore ad euro 20.000,00 dal quale tuttavia molte famiglie sono rimase escluse in 
quanto non rientranti nei parametri richiesti; 

nel corso del 2020 i Comuni hanno ricevuto, come previsto dall’articolo 106 del Decreto 
Legge n. 34 del 19 maggio 2020 - convertito dalla legge n. 77 del 17 luglio 2020 – e dall’articolo 
39 del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020 - convertito dalla legge n. 126 del 13 ottobre 
2020) fondi a sostegno delle minori entrate/maggiori spese legate alla pandemia. É stato disposto 
che le risorse del “fondo funzioni fondamentali degli enti locali” non utilizzate nel corso del 2020 
potranno essere utilizzate per le medesime finalità nel corso del 2021; 

in sede di rendiconto 2020 è stato quantificato l’importo dell’avanzo vincolato derivante dai 
fondi Covid incassati nell’anno 2020, da utilizzare a finanziamento di minori entrate/maggiori spese 
legate alla pandemia; 

l’amministrazione comunale intende ora intervenire nell’ambito della realizzazione di 
specifiche iniziative legate ai fondi Covid, destinando risorse pari ad euro 14.000,00 per famiglie 



con figli che frequentano la scuola primaria di primo grado, la scuola secondaria di primo grado e 
la scuola secondaria di secondo grado o la scuola professionale, nonché per studenti universitari 
che a partire dal mese di marzo 2020 e fino al prossimo 19 dicembre 2021 si sono o dovranno farsi 
carico dell’acquisto di sussidi informatici ad uso didattico, quali computer portatile o personal 
computer o tablet muniti di telecamera e microfono, stampanti, webcam pc con microfono 
necessari a consentire ai propri figli di seguire le lezioni a distanza. È escluso il rimborso per 
l’acquisto di telefoni cellulari. 

con precedente deliberazione n. 142 del 02.12.2021 è stato approvato lo schema di bando, i 
criteri e le modalità attuative per il rimborso delle spese per l’acquisto della dotazione informatica 
ad uso didattico necessaria alla didattica a distanza nell’esercizio del diritto allo studio; 

in esecuzione della suddetta deliberazione è stato pubblicato in data 03.12.2021 il “Bando 
per rimborso spese per l’acquisto di dotazione informatica ad uso didattico (personal computer, 
computer portatili, tablet, stampanti, monitor e webcam pc) contenente i criteri e le modalità di 
assegnazione”; 

dato atto che entro il termine di scadenza fissato dal bando (ore 12:00 del 20 dicembre 
2021) sono pervenute n. 29 domande di cui n.1 non ammissibile secondo i criteri e i requisiti 
richiesti dal bando in quanto il sussidio informatico è stato acquistato prima del 08.03.2020; 

dato atto che il rimborso spese è pari all’80% della spesa sostenuta, fino ad un massimo di 
euro 500,00 per studente; 

ritenuto pertanto di approvare l’elenco delle istanze presentate, nonché l’importo spettante, 
come da prospetto allegato al presente provvedimento; 

preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 
185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria, allegati alla presente deliberazione; 

vista la L.P. 23.03.2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i 
settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 di data 24.03.2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021-2023, il bilancio di previsione 
2021-2023, le nota integrativa e relativi allegati; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la procedura sin qui seguita in merito all’assegnazione del rimborso spese 
sostenute, alle famiglie con figli che frequentano la scuola primaria di primo grado, la scuola 
secondaria di primo grado e la scuola secondaria di secondo grado o la scuola professionale, 
nonché per studenti universitari, per l’acquisto della dotazione informatica ad uso didattico 
necessaria alla didattica a distanza nell’esercizio del diritto allo studio. 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco delle istanze presentate e ritenute 
ammissibili per la concessione del rimborso spese di cui al punto 1 nonché negli importi 
spettanti come risultanti dall’Allegato 1 al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale per un totale complessivo di euro 10.941,62; 



3. di impegnare la somma di cui al punto 2 alla Missione 12 - Programma 05 - Titolo 1 - Macro 
Aggregato 04 cap. 5572 nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m., imputando la stessa, in 
considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, al bilancio di previsione 2021-2023 - 
competenza 2021; 

4. di erogare agli aventi diritto le somme spettanti negli importi come risultanti dall’Allegato 1 al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

5. dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-
Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 152 di data 23.12.2021 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: misure di sostegno alle famiglie con figli frequentanti la scuola primaria, la scuola 
secondaria di primo o di secondo grado o professionale iscritti ad un corso 
universitario nell’anno scolastico/accademico 2019/2020 e/o 2020/2021 e/o 
2021/2022, per l’acquisto della dotazione informatica ad uso didattico necessaria alla 
didattica a distanza nell’esercizio del diritto allo studio. Assegnazione. 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ronzo Chienis, 23 dicembre 2021 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 
 
Ronzo Chienis, 23 dicembre 2021   

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che esiste copertura finanziaria (art.17 comma 27 L.R. 23.10.1998 n. 10) 
 
Ronzo Chienis, 23 dicembre 2021 
  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE       

          f.to dott.ssa Federica Bortolin 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    f.to Gianni Carotta    f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 23 dicembre 2021 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

                                     

 
Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 24 dicembre 2021 

        IL SEGRETARIO COMUNALE       

       f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 


